

گزارشی از بیم و امید مسلمانان در باره مسجد در اورپا

مسلمانان ساکن شهر کلن واقع در ایالت بایرن آلمان به منظور انعکاس شفافیت اعمال عبادی و فعالیت‌های معنوی مسلمانان دست به ابتکار عمل جالبی دست زده اند که هر گونه شک و شبهه کسانی را که از بیرون به داخل مسجد می‌نگرند، برطرف می‌کند. به گزارش "اسلام آنلاین" در این شهر مسجدهای ساخته می‌شود که برخلاف معمول دیوارهای آن از شیشه‌های شفاف و روشن است، به طوری که داخل مسجد از بیرون قابل رویت است. این بنا تنها مسجدهای است که بر اساس شیوه خاص معماری ۶۰ درصد آن را شیشه تشکیل می‌دهد تا جایی که رهگذران غیرمسلمان و حتی کسانی که با ماشین در حال عبور هستند با هر اعتقاد و دینی می‌توانند از بیرون حرکات عبادی مسلمانان را مشاهده کنند و با شفافیت از شیوه فعالیتها و کارهای آنها اطلاع یابند.

این مسجد به یک مرکز اسلامی ضمیمه شده است تا زندگی مسلمانان و ابعاد عبادی آنها برای جامعه آلمان ملموس‌تر شود و شک و شبهاتی که در این زمینه دارند از بین رفته و بهتر بتوانند در جامعه آلمان ادغام شوند. مسلمانان در ساخت این مرکز نه تنها با انتقادات و اعتراضات اداری و یا سیاسی مواجه نشدند، بلکه ساخت آن به عنوان یکی از ساختمانهای زیبای شهر مورد تأیید مقامات شهری قرار گرفت و شورای شهر کلن به رغم مخالفت شدید از سوی گروه‌های راست‌گرا با ساخت بزرگترین مسجد آلمان موافقت کرد. اتحادیه اسلامی امور دینی نیز طی بیانیه‌ای اعلام کرده که: این ساختمان را برای تمام مردم کلن می‌سازیم که تنها به مسلمانان تعلق ندارد.

شورای شهر کلن در ۷ شهریورماه اجازه ساخت این مسجد را در منطقه "ارن فلد" کلن صادر کرده است. احزاب چپ‌گرا، میانه‌رو و شهردار کلن با ساخت این مسجد موافق بوده در حالی که احزاب دموکرات مسیحی و گروه راست‌گرای "پرو کلن" علیه ساخت این مسجد رأی داده‌اند. این مسجد که ظرفیت پذیرش ۴ هزار نمازگزار را دارد با گنبدی ۳۷ متری، دو مناره ۵۵ متری و دیوارهای شیشه‌ای ساخته می‌شود. هزینه ساخت این مسجد از سوی خیرین خصوصی تأمین و تا سال ۲۰۱۰ تکمیل خواهد شد. جوزف وایرجس‌عضو شورای شهر منطقه "ارن فلد" و از اعضای حزب سوسیال دموکرات آلمان در گفتگو با اسپیکر آنلاین اظهار داشته: فکر می‌کنم این مسجد جدید با چنین شاهکار معماری می‌تواند پس از کلیسای جامع کلن یکی از نقاط توریستی این شهر باشد.

مسجدی برای ۲۰۰ نفر

پس از ۸ سال تلاش مستمر و خستگی‌ناپذیر، مسلمانان شهر کنز استرالیا موفق شدند حکم قضایی ساخت مسجد در شهر خود را به دست آورند. پس از صدور حکم دادگاه، بیش از ۲۰۰ مسلمان در این شهر به شادی و نشاط پرداختند. آنها پیش از این در دو اتاق در خانه‌ای نماز می‌خواندند. عبدالعزیز محمد رهبر مسلمانان و سخنگوی طرح ساخت مسجد با اشاره به اینکه ما از ساخت مسجد خوشحال هستیم و قاضی برای ما هیچگونه شرط اضافه‌ای اعمال نکرده است، اظهار داشت: مخالفت با ساخت این مسجد به علت اسلام‌هراسی نیست. بلکه به نظر من وجود برخی احساسات نسبت به مسلمانان است که تصریحاتی در این خصوص به شورای شهر رسید که منجر شد با ساخت مسجد در هر مکانی در کنز مخالفت کنند. تعداد مسلمانان این شهر حدود ۲۰۰ نفر است که درخواست ساخت مسجد را در سال ۲۰۰۰ به شورای شهر ارائه کردند. این اقدام مخالفت شدیدی را از سوی شهروندان این شهر به دنبال داشت و فکر می‌کنند که شهر به مکانی تروریستی تبدیل می‌شود. اما در می‌سال ۲۰۰۷ شورا با این اقدام موافقت کرد. اما باز هم مخالفان ساخت این مسجد را اختلال در عبور و مرور خواندند که دادگاه این ادعا را رد کرد.

اتحاد راست‌گرایان ایتالیایی علیه مسجد سازی

یک حزب راست‌گرای ایتالیایی لایحه‌ای به پارلمان ارائه داد که تا به واسطه آن از ساخت مساجد در این کشور اروپای جنوبی جلوگیری کند. ساخت مساجد آنرا را مستلزم تصویب منطقه‌ای و رفرااندوم محلی کند.

این لایحه همچنین اعلام می‌کند مساجد باید بدون مناره ساخته شده و متصدیان مساجد برای بخش‌هایی از بلندقو استفاده نکنند. این درخواست که مساجد دست کم باید یک کیلومتر از هر کلیسایی دور بوده و تمام خطبه‌ها باید به زبان ایتالیایی ارائه شوند نیز بخشی از لایحه مذکور است.

حزب لیگ شمالی دارای چهار وزیر در دولت برلوسکونی نخست‌وزیر ایتالیا است که در آن میان می‌توان به وزیر کشور اشاره کرد. این اقدام مورد حمایت حزب کوچک اما افراط‌گرای "کانوئیک یو دی سی" واقع شده اما تاکنون حزب "فورزا ایتالیا" به عنوان حزب برلوسکونی و بخشی از ائتلاف حاکم بر ایتالیا حمایت بی‌درنگ خود را نشان نداده است.